quod a multis retro sæculis non alio jam, quam ipsius sancti præsulis nomine appellatur.

Vitam ejus scribere auctores duo anonymi, quos habes apud Mallandiatas mense Augusto, tom. IV, pag. 805 et seqq. Ex his porro et quibusdam anælectis, quæ ibidem collegere doctissimi hagio-graphi, hæc selecta accipe. Benedictus est puerulus a sancto Columbano abbate in domo paterna apud Vulliacum seu Ussiacum villam pagi Brigensis. Dum adhuc in aula versaretur, hæresim Monothelitarum, quæ ex Oriente in Gallias proreperat, fortiter confutavit; simoniam pro viribus adortus est; multum adjuvit Adonem fratrem in fundanda Jotresensi diocæsi Meldensis monasterio, et ipse in eadem diocæsi fundavit Resbacense an. 654. Electus episcopus non statim consecrari se permisit; sed sacerdos ab episcopo Maticonensi Deodato ordinatus, peregrinationem in Hispaniam suscepit, qua in regione et verbum Dei disseminare non cessavit, et terram nimia siccitate laborantem curavit copiosis imbribus a Deo impetratis. In Galia: re-^lux, factusque, ut jam diximus, anno 640 episcopus, baptizavit Amalbertum filium sancti Geremari; sanctum Vandregisilum primo subdiaconum, deinde diaconum ordinavit; sanctum Geremarium ad presbyteros evexit; interfuit concilio in Babylonensi; sanctum Filibertum abbatem Gemeticensem deceptus ab Ebroino tyranno ac falsis testibus mancipavit carceri, quicum postea, agnito suo errore, reconciliatus est amicitiamque renovavit; eundem sanctum abbatem ac sanctum Vandregisilum invicem dissidentes ad concordiam reduxit; reliquias sancti Mareulli transtulit, Ra-nobertum ab imminente cæde liberavit, et ab Ebroino latam adversus eum mortis sententiam in exilium commutavit. Subscripsit privilegium Chlodovei regis pro sancto Dionysio anno 635, privilegium Emmonis Senonensis archiepiscopi pro monasteriis S. Columbæ et S. Petri Vivi 658, privilegium Bertefridi Ambianensis episcopi pro Corbeia 663, et privilegium Drausii Sues-ionensis episcopi pro parthenone B. Mariæ 666. Præsens fuit morti S. Vandregisili anno 667. Circa id tempus S. Angadrismanum postea Oratorii abbatissam velavit. Childerici funus curavit an. 675. Insigne privilegium a Theoderico III rege obtinuit; Gislemarum patri suo insidiantem redarguit fortiter, eique vindictam divinam postea secuta præstixit: Waningo illustri ac potenti viro persuasit, ut monasterium Fiscannense fundaret; fulgentem vidit in acre cruce eo loci, ubi postea constructum est monasterium, primo Crux sancti Audoeni, deinde Crux sancti Lupredi dictum; alia ipse monasteria, ecclesiasque plurimas et xeno-

A dochia vel fundavit, vel salegit ut fundarentur. Romam perrexit ad limina apostolorum salutanda. Redux in diocæsim suam, pacem inter Austrasios et Neustrasios componere aggressus, Coloniæ petiit, unde ad suos iterum rediens, pie obdormivit in Domino apud villam Clippiacum, ix Kalendas Septembris, anno, ut jam dictum est, 685, multis et ante et post obitum claris miraculis. Quæ fere omnia hic promiscue recensita, suis in decursu hujus voluminis, quantum fieri poterit, chronologicis notis distinguere tentabimus.

Corpus sancti pontificis relatum in urbem suam, conditum est in basilica sancti Petri, quæ nunc suo nomine sancti Audoeni dicitur, in loco quem ipse præparaverat; sed post annos tres et menses novem translatum est a sancto Ansherto successore suo in locum editiorem ejusdem basilicæ ad orientalem partem altaris sancti Petri apostoli, ubi 165. [forte 185] annis requievit; tum Normannorum metu asportatum est primo Vadiniacum, deinde varia in loca, ac deum in Valle monachorum diocæsis Trevirensis; sed Rothomagum paucis post baptismum Hollo-nem, in basilicam sui nominis relatum, et a Richardo I duce ornatissimo feretro donatum decimo sæculo. Medio fere undecimo, dum nova basilicæ illius fabrica erigebatur, per provincias circumvectum est ad collige idas fidelium in hoc opus eleemosynas. Verum anno 1162, impij Calvinistæ et monasterium exilarunt, et corpus sancti præsulis cum plerisque sanctorum aliorum exuviis igne consumpserunt. Superstunt tamen nonnullæ Rothomagensis antiq. quæ vel sacrilegas hagiomachorum illorum manus evaserunt, vel antea variis ecclesiis donatæ fuerant reliquias. Paucis post ejus obitum annis monasteria ejus in honorem construxere Herlemmudus Canonianorum episcopus, et Leutfredus.

De Vita sancti Eligii, quam scripsit sanctus Audoenus, diximus supra tom. IX in ipso sancto Eligio; dixerunt fusius solales nostri in Historia litteraria Fran. tom. III, pag. 626 et seqq. Scripsisse adhuc creditur sanctissimus præsul Vitam sancti Remigii, quam apud Helvetios in abbacia sancti Galli assertari dicunt. Præterea epistolam, quam scripsit ad sanctum Desiderium Cadurcensem episcopum, habes apud Canisium tom. V Antiq. Lectionum, pag. 512; sed merito illi adjudicatur ab eruditis, et tres illi versus de SS. Medardo et Gildardo, quos Samarthani in ipso sancto Gildardo transcribere, et ridicula quædam de anima Dagoberti regis charta, de qua monachus Sandionysianus apud Quercetanum tom. I, et Annonius lib. IV, cap. 54.

S. ELIGII EPISCOPI NOVIOMENSIS

VITA

A SANCTO AUDOENO ROTHOMAGENSIS EPISCOPO SCRIPTA.

[Ex Spicilegio Acherii.]

MONITUM

IN VITAM SANCTI ELIGII.

Sancti Eligii Noviomensis episcopi Vitam, nullis immutatis, sed primigenia phrasi servata, prout nimirum eam conscripsit S. Audoenus, si nonnulla, quæ ipsum Audoenum spectant, ab amanuensis addita exceperis, exoptarunt, meque ut eam emitterem frequenter et anxie interpellarunt viri docti, iique amici bene multi. Tandem abhinc duodecim annis descriptam e vetusto codice Corbeiensis bibliothecæ, et ad

D Conchensis monasterii ms. collatam edidi. Eam duos in libros dispartitam voluit auctor, alter quadraginta capita, octoginta alter complectitur.

Hæc quidem Acherius, quem miramur ita indiligerenter in lectione ejus Vitæ versatum esse, ut in ea interpolatorum audaciam ac temeritatem non deprehenderet. Hæc enim eos tantum latere potest, qui aut nihil ad examen reducant, aut nihil vident. No-

ejus exempla indicavimus aliquot, cum in cap. 32 A lib. 1, tum etiam in postrema nota; quæ tamen sunt ejusmodi, ut cæteris fidem non derogent, quæ S. Audoeni scriptore videri nobis dignissima ultro fate-

nur. In nova hac editione usi sumus variis lectionibus quas subministravit R. P. D. Edm. Martene, ex codice ms. monasterii S. Audoeni, annorum ferme quingentorum.

BEATI AUDOENI PROLOGUS.

Cum gentiles poetæ studeant sua figmenta prolis pompæ stylis, et sæva nefandarum renouent contagia rerum, ac plurima Niliacis tradant mendacia biblis, eorumque vana tantum discurrat gloria, qua veterum neclunt mendacia, cur nos Christiani salutiferi taceamus miracula Christi, cum possimus sermone vel tenui ædificationis historiam pandere plebi? Præsertim cum ecclesiastica traditione et apostolica admoneamur auctoritate, de sanctorum gestis seu virtutibus nonnulla commemorare, ut scriptum est: *Memoria sanctorum cum laudibus* (Prov. x, 7). Et illud: *Laudemus viros gloriosos* (Eccli. XLIV, 1) *qui vicerunt regna mundi* (Heb. XI, 33); *ut sit memoria eorum in benedictione, et nomen illorum permaneat in æternum* (Eccli. XLVI, 14, 15). Quotiescunque ergo sanctorum solemnia anniversario circulo celebramus, aliqua ex eorum gestis ad ædificationem Christianæ plebis convenientia in Christi laudibus recitare debemus: quoniam revera Christi muneris est quidquid in sanctis ejus laudabile est.

Quia igitur omnium pene miracula confessorum, et multiplices victoriæ martyrum, litterarum jam monumentis habentur indita, multique nobilium ex gestis eorum reliquere molem voluminum, nos modo vel exiguum juxta qualitatem ingenii aptare tentavimus librum, in quo de ortu, vitæque cursu, et glorioso obitu sancti et beatissimi confessoris et episcopi Eligii, quem ad plenum experti sumus, adjuvante superna gratia, explicandum suscepimus. Id etiam ante nos jam factitatum ab aliquibus eruditissimis comperimus, sed quia illi curis obligati sæcularibus, ut et ipsi profitentur, cum festinatione finire sermonem, indignum duximus ut tam larga bonitas, tamque eximia sanctitas arcto parcoque attenuaretur affatu. Quamvis ergo et nos tantæ rei narrationi minus simus idonei, indignumque videatur tam laudatæ historiæ exiguum pusillumque fieri auctorem; tamen quoniam mihi olim voti est, et fratrum charitas eadem frequenter exposcit, si Dei juerit favor, quæ mihi comperta sunt, quæque ad memoriam Dominus reducerit, quanquam imperito digeram stylo, non leporem sermonis inquirens, sed sancti simplicem vitam simplici sermone, ipsius animatus præcibus, enarrare tentabo, ejusque vitæ cursum, licet sermone inculto, ingenti tamen amoris obtentu, ferre conabor in publicum; ut cujus est vitæ cum Christo memoria, gloria relatu celebretur in mundo, breveque vitæ spatium æterna memoria compenset in sæculum, atque in hominum ore, dulci commemoratione vivat in terris, qui cum supremis beate vivit in cælis.